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Academia de Studii Economice din București 

Comisia de Etică Universitară 

Str. Tache Ionescu nr. 11, sala 8003 

E-mail: etica@ase.ro 

 

 
Nr. înregistrare: 162/23.09.2024 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 din 23.09.2024 

 

În baza dispozițiilor art. 92 alin. (5) lit. c) din Carta Academiei de Studii Economice din București, 

(1) Luând act de: 

 

- Sesizarea înregistrată la Registratura ASE cu nr. 11880/26.08.2024 și la Comisia de Etică 

Universitară a ASE sub nr. 159/26.08.2024 și corespondența via e-mail anterioară sesizării 

propriu-zise,  

prin care domnul ............., student al Facultății de ..............., a adus la cunoștința Comisiei de Etică 

Universitară a ASE următoarele potențiale abateri de la normele de etică și deontologie universitară, 

persoana reclamată fiind domnul ..............., cadru didactic din cadrul Departamentului .........., 

Facultatea .............., Academia de Studii Economice din București: 

a) faptul că, cităm: „ Neregularitatea identificată se referă la aplicarea unui barem de notare care 

contravine regulamentului universitar. Potrivit regulamentului, notele ar trebui să înceapă de la 1; cu 

toate acestea, în cadrul examenelor de la materiile ”..........” și ”...............” din anul universitar 2021-

2022, notarea a început de la 0, dar nu în catalog, ci în cadrul baremului de evaluare a examenului. 

Această practică este incompatibilă cu prevederile regulamentului și afectează echitatea evaluării.”  

b)  faptul că, cităm: „ În anul universitar 2023-2024, am reușit să promovez una dintre materii 

......... și am continuat să discut cu profesorul despre situația din 2022. Profesorul mi-a sugerat să 

renunț la ......... ASE, un sfat pe care îl consider neetic, având în vedere abaterile de la regulament.”  

 -  Documentele transmise de petent în susținerea sesizării, respectiv, 

▪ Hotărârea Senatului nr. 173/22.09.2021 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

activitatea didactică pentru studiile universitare de masterat, începând cu anul universitar 

2021-2022; 

▪ Hotărârea Senatului nr. 140/21.09.2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

activitatea didactică pentru studiile universitare de licență, pentru anul universitar 2022-

2023; 

▪ Hotărârea Senatului nr. 110/20.09.2023 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

activitatea didactică pentru studiile universitare de licență, pentru anul universitar 2023-

2024; 
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▪ Adresa nr. 68/13.07.2023 emisă de Facultatea ........ ca răspuns la solicitarea sa înregistrată la 

ASE cu nr. 8941/30.06.2023, adresă referitoare la evaluările de la materiile ”.......” și ”......” 

ale petentului și în care se menționează:  

   „1.Activitățile de evaluare a studenților au respectat toate reglementările stabilite prin 

Regulamentul ASE privind activitatea didactică pentru studiile universitare de licență, pentru anul 

universitar 2022-2023, precum și cele stabilite de Legea educației naționale nr. 1/2011.  

    2. Condițiile de evaluare și ponderea acestora în nota finală sunt clar descrise în fișele celor 

două discipline și aceste informații au fost transmise studenților în cadrul primului curs, dar și cu alte 

ocazii pe parcursul semestrului; la ambele materii, toți studenții au fost evaluați și punctați în 

conformitate cu fișa disciplinei. 

     3. Punctarea testelor ce au fost date pe parcursul semestrului la disciplinele ...... și ........., s-au 

realizat conform baremului afișat pe subiect. Punctele puteau fi obținute prin implementarea corectă 

a unei cerințe bine definite. Studenții au putut solicita feedback cu privire la rezultatul obținut după 

publicarea rezultatelor pe platforma online.ase.ro. 

     4. Notele trecute în catalogul electronic al disciplinelor ........, respectiv  ....... , variază între 1 

și 10, cu excepția studenților care nu s-au prezentat la examen și care au «Absent». 

     5. Termenul «Punct din oficiu» nu este prezent în Legea educației naționale nr. 1/2011 și nici 

în Regulamentul ASE privind activitatea didactică pentru studiile universitare de licență, pentru anul 

universitar 2022-2023 și, cu atât mai mult, nu se poate face referire la obligativitatea acordării 

acestuia.” 

 

▪ Adresa nr. 9591/13.07.2023 emisă de Academia de Studii Economice din București ca 

răspuns la solicitarea sa înregistrată la ASE cu nr. 8941/30.06.2023, adresă referitoare la 

aplicarea modalității de evaluare a cunoștințelor studenților, în care se menționează:  

         „Regulamentul privind activitatea didactică pentru studiile universitare de licență pentru anul 

universitar 2022-2023, aprobat prin Hotărârea nr. 140 din data de 21.09.2022, respectiv art. 38, care 

reglementează modalitatea de evaluare a cunoștințelor studenților, la disciplinele obligatorii și 

opționale, a fost elaborat cu respectarea prevederilor și cerințelor Legii educației naționale nr. 

1/2011, act normativ care reglementează structura, funcțiile, organizarea și funcționarea sistemului 

național de învățământ de stat. 

           Astfel, potrivit art. 144 alin. (3) litera a) din Legea nr. 1/2011: «Rezultatele la învățare sunt 

apreciate la examene: a) cu note întregi de la 10 la 1, nota 5 certificând dobândirea competențelor 

minimale aferente unei discipline și promovarea unui examen; b) cu calificative, după caz.»  

           În aplicarea prevederilor legale statuate prin Legea nr. 1/2011, art. 37 din Regulamentul 

privind activitatea didactică pentru studiile universitare de licență, pentru anul universitar 2022-2023, 

prevede că: «(...) Modalitatea de susținere a evaluărilor (scris, oral, calculator) se aprobă pentru 

fiecare disciplină de Consiliul facultății, cu avizul departamentului, înaintea începerii fiecărui an 

universitar, la propunerea cadrelor didactice titulare de disciplină și este specificată în fișa 

disciplinei. Cadrele didactice titulare de disciplină și directorii de departament sunt responsabili de 

actualizarea anuală a Fișelor de disciplină și de armonizarea lor cu prevederile prezentului 

regulament. »  

             Totodată, potrivit art. 51 din Regulamentul privind activitatea didactică pentru studiile 

universitare de licență pentru anul universitar 2022-2023, aprobat prin Hotărârea nr. 140 din data 

de 21.09.2022, eventualele contestații cu privire la rezultatele evaluărilor din probele scrise se depun 

în scris, la secretariatul facultății, sau electronic, la adresa de e-mail a secretariatului, în termen de 
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24 de ore de la postarea rezultatelor pe pagina personală și sunt analizate de comisia de soluționare 

a contestațiilor. Din această comisie nu fac parte cadrele didactice care au făcut parte din comisia de 

evaluare. Nota obținută la contestație rămâne definitivă. Soluționarea și comunicarea rezultatului 

contestației se fac în cel mult două zile lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a acestuia 

și nu poate fi atacat.”   

▪  O imagine foto ce redă conversația, realizată pe email în data de 8.07.2022, dintre petent și 

persoana reclamată, în care profesorul explică studentului procedura aplicată în cazul unei 

contestații; 

▪ O imagine foto ce redă conversația, realizată pe email în perioada 5.07.2022-10.07.2022, 

dintre petent și decanul Facultății ......... prin care i se transmite petentului adresa nr. 

68/13.07.2023 

▪ O imagine foto ce redă transmiterea unui email către doamna prorector..........., prorector 

responsabil de activitatea didactică în data de 30.06.2023 în care petentul reclamă 

modalitatea de notare de la materiile ”.......” și ”.............” 

În baza analizei preliminare, în cadrul ședinței din 30.08.2024, a probatoriului evidențiat anterior, 

Comisia a constatat faptul că: 

a) Neregularitatea identificată de petent referitoare la aplicarea baremului de corectare și 

procedura de contestare a evaluării sale nu este de competența Comisiei de etică 

universitară, baremul de corectură și procedura de contestare a evaluărilor fiind aspecte 

procedurale ce ies din sfera sa de atribuții. Acestea nu vizează încălcarea normelor de etică 

și deontologie universitară, ci, eventual posibila nerespectare a regulamentelor ce 

reglementează evaluarea. Cu privire la cele invocate, există deja răspunsuri din partea 

Facultății ............ prin adresa nr. 68/13.07.2023 și din partea Academiei de Studii 

Economice din București prin adresa nr. 9591/13.07.2023. 

b) În ceea ce privește susținerea petentului potrivit căreia profesorul reclamat i-ar fi sugerat 

să renunțe la facultatea ......., sesizarea nu îndeplinește condițiile de admisibilitate 

prevăzute de art. 171 alin. (4) din Legea nr. 199/2023 si art. 26 alin (3) lit. c) din 

Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară a Academiei 

de Studii Economice din București, respectiv nu conține „o motivare cât mai argumentată 

privind nerespectarea normelor de etică și deontologie profesională, cu exemple concrete 

și cu indicarea considerentelor justificative și a surselor de documentare (dovezi)”.   

(2) Ținând cont de următoarele dispoziții legale: 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară a Academiei de 

Studii Economice din București aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 155/31.07.2024, 

- HG nr. 305/2024 pentru aprobarea Codului - cadru de etică şi deontologie universitară, 

- Codul de Etică şi Deontologie Universitară, capitolul XVI al Cartei ASE 

- Art. 163 lit c), art. 171 alin. (4) și art. 172, din Legea 199/2023 a învățământului superior 

În baza art. 171, alin. (4) din Legea nr. 199/2023 Comisia de Etică Universitară a ASE cu unanimitate 

de voturi a membrilor Comisiei de Etică Universitară a ASE,  
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HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. a) Prin raportare la prevederile art. 163 din Legea nr. 199/2023 și art. 16 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii Economice din 

București și față de împrejurarea că susținerile petentului referitoare la aplicarea baremului de 

corectare și procedura de contestare a evaluării  nu vizează încălcarea normelor de etică și deontologie 

universitară, ci, eventual posibila nerespectare a regulamentelor ce reglementează evaluarea, se 

respinge, ca nefiind de competența Comisiei de etică universitară, sesizarea înregistrată la registratura 

ASE sub nr. 11880/26.08.2024 - respectiv la Comisia de Etică sub nr. 159/ 26.08.2024 – în ceea ce 

privește neregularitarea invocată. 

Art. 1. b) Prin raportare la prevederile art. 171 alin. (4) din Legea nr. 199/2023 și art. 26 alin (3) lit. c) 

din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de etică universitară a Academiei de Studii 

Economice din București și față de împrejurarea că sesizarea nu conține ”o motivare cât mai 

argumentată privind nerespectarea normelor de etică și deontologie profesională, cu exemple 

concrete și cu indicarea considerentelor justificative și a surselor de documentare (dovezi), se 

respinge, ca inadmisibilă, sesizarea înregistrată la registratura ASE sub nr. 11880/26.08.2024 - 

respectiv la Comisia de Etică sub nr. 159/ 26.08.2024 – în ceea ce privește cel de-al doilea aspect 

sesizat, respectiv susținerea petentului potrivit căreia profesorul reclamat i-ar fi sugerat să renunțe la 

facultatea .......  

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată domnului ........ și domnului ........, precum și rectorului ASE.  

Art. 3. Potrivit art. 92 alin. (6) din Carta ASE, coroborat cu art. 164 din Legea nr. 199/2023, 

răspunderea juridică pentru hotărârile Comisiei de Etică Universitară a ASE revine conducerii 

instituției. De asemenea, hotărârea, „anonimizată”, va fi publicată pe site-ul comisiei.  

Art. 4. Potrivit art. 172 alin. (5) din Legea nr. 199/2023, această hotărâre poate fi contestată la Comisia 

Națională de Etică a Managementului Universitar, într-un termen de 30 de zile de la data comunicării 

sale.    

Comisia de Etică Universitară a ASE 

 

Avizat 

Direcția Juridic și Contencios Administrativ 

 


